
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601 Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

MUNICIPIO DE MARITUBA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

O Fundo Municipal de Educação de Marituba/PA torna 
público que o Edital do pregão presencial Nº 50/0012018-PP-
SRP-PMM-FME. IOEPA Nº 33589, dia 03/04/2018, pag. 69. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Contratação 
de Pessoa Jurídica Especializada para fornecimento de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, para atender as 
necessidades dos alunos matriculados na rede municipal de 
Ensino da Educação Infantil (PNAIC), Educação Pré-Escolar 
(PNAEP), Ensino Fundamental (PNAEF), Educação de Jovens e 
Adultos (PNAEJA) e do Programa Mais Educação, atendendo as 
necessidades do Fundo Municipal de Educação de Marituba-PA, 
conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), com data de Abertura:13/04/2018, fi ca adiado 
para ajustes no edital e seus anexos com nova data de Abertura 
para 03/05/2018 às 08h00min. Ord. De despesas. Kátia 
Cristina de Souza Santos - Secretária Munic. De Educação.

Protocolo: 303483

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ

.

PREFEITURA MUN. DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO Nº 007/2018/FMS/SRP/PP
Objeto: Contratação de pessoa Jurídica para aquisição de Veículo 
Pickup Cabine Dupla 4x4 a fi m de atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Saúde de Nova Esperança do Piriá/PA e 
o Pregão Nº 008/2018/PMNEP/SRP/PP Objeto: Contratação 
de Pessoa Jurídica para aquisição de veículo tipo passeio e 
motocicleta todos 0km a fi m de atender as necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e Fundos do Município de Nova Esperança 
do Piriá/Pa, se deu por DESERTO. Antônio Valcirlei Holanda 
de Souza - Prefeito Municipal.

Protocolo: 303484

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018/PMO/SEURBI/
SEMAB - REPETIÇÃO

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para 
executar o serviço de borracharia (conserto de pneus, 
câmaras, troca de pneus, vulcanização e outros) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saneamento, 
Urbanismo Infraestrutura - SEURBI e da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Abastecimento - SEMAB, no exercício 
de 2018. Abertura: 16/05/2018, às 9h. Local de aquisição do 
edital e realização do certame: Prefeitura Municipal de Óbidos 
- PA/Setor de Licitação, sito à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 
- Centro; Fone (93) 3547-3044; e-mail: cp_licitacao@obidos.
pa.gov.br, no horário de 8h às 13h ou https://www.tcm.pa.gov.
br/portal-lic-publico. Marisa Mousinho Moda - Pregoeira.

Protocolo: 303486

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATOS

Origem: Pregão Presencial 004/2018/PMO/SEMAD/SEMSA/
SEMDES. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de bilhetes de passagens aéreas para atender as 
demandas dos serviços públicos: cumprimento da agenda dos 
gestores públicos, cursos de aperfeiçoamento, seminários, 
congressos, reuniões de serviços e treinamentos em atendimento 
à Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento 
Humano - SEMAD e Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social - SEMDES e fornecimento de passagens aéreas para 
atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. 
Contratada: Contrato n°. 001/2018/PMO/SEMAD, Contratada: 
R. N. BARROSO ABREU -ME, CNPJ: 14.240.111/0001-80, Valor 
global: R$ 171.130,53. Francisco José Alfaia de Barros - Prefeito 
de Óbidos. Contrato n°. 002/2018/PMO/SEMDES, Contratada: 
R. N. BARROSO ABREU-ME, CNPJ: 14.240.111/0001-80, Valor 
global: R$ 171.497,91. Izalina Alves da Silva - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social. Contrato n°. 003/2018/
PMO/SEMSA, Contratada: R. N. BARROSO ABREU -ME, CNPJ: 

14.240.111/0001-80, Valor global: R$ 364.322,04. Moises 
Portela da Silva - Secretário Municipal de Saúde. Vigência dos 
Contratos: 01/03/2018 à 31/12/2018. Origem: Pregão Presencial 
016/2018/PMO/SEMDES. Objeto: Contratação de empresa para 
executar serviços funerários incluindo fornecimento de caixão 
mortuário, para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social - SEMDES, em especial, do CRAS 
(Centro de Referência de Assistência Social) para o exercício de 
2018. Contrato n°. 01/2018, Contratada: PHIL COLLYS BORGES 
FERNANDES 02901860214, CNPJ: 21.057.838.0001-91, Valor 
global: R$ 253.500,00. Vigência do Contrato: 06/04/2018 
à 31/12/2018. Alessandra Lúcia Rodrigues - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social e.e.

Protocolo: 303485

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 034/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
sonorização e iluminação de eventos para atender a secretaria 
municipal de governo. Data de Abertura: 03/05/2018 as 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a sexta-
feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 19/04/2018.

Protocolo: 303487

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2018-1SEMPROR

O Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo 
Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz 
publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
assessoria para execução do projeto Leite à Pasto, utilizando a 
metodologia “Balde Cheio”, incluindo treinamento e capacitação 
dos técnicos de campo(Engenheiros Agrônomo, Médicos 
Veterinário, Técnicos Agrícolas e Zootecnistas) e produtores 
rurais aplicando os conceitos utilizados pela metodologia “Balde 
Cheio”, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
FAVORECIDO: COOPERIDEAL-COOP. P/ A INOVAÇÃO E DESENV 
DA ATIV. LEITEIRA
VALOR: R$ 173.400,00 (cento e setenta e três mil, quatrocentos 
reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratifi cada pelo Sr. EURIVAL MARTINS 
CARVALHO, na qualidade de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 16 de Abril de 2018
 MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Comissão de Licitação
Presidente em Exercício

Protocolo: 303151
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180065, 
decorrente do processo licitatório da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2018-001SEMAD, publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 33597 
PG 71 no dia 13/04/2018, verifi cou-se que houve um erro de 
digitação na VIGÊNCIA DO CONTRATO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 15 de Janeiro de 2018 a 15 de Janeiro de 2019
Leia-se:
VIGÊNCIA: 25 de Janeiro de 2018 a 25 de Janeiro de 2019

Parauapebas, 18 de Abril de 2018.
MIDIANE ALFES RUFINO LIMA
Comissão Permanente de Licitação

Presidente em Exercício
Protocolo: 303152

EMPRESARIAL
.

SEST SENAT CONTRATA
Técnico De Campanhas e Eventos

Temporário (8 meses) em Belém/PA
Código: TÉCNICO DE CAMPANHAS E EVENTOS/2018. Requisitos 
Necessários: Nível Superior completo em Serviço Social, 
Psicologia, Ciências da Educação, Relações Públicas, Comunicação 
Social, Marketing, Jornalismo e/ou Publicidade; Experiência em 
atendimento ao cliente; Experiência em condução de reuniões, 
treinamentos, cursos, palestras e/ou treinamentos .Requisitos 
Desejável :Experiência em rotinas administrativas; Experiência 
em execução de campanhas socioeducativas; Experiência em 
planejamento, organização execução e /ou controle de eventos; 
Experiência com planilhas de controle .Conhecimento Higiene e 
Proteção ao meio ambiente; Noções de Programa de Qualidade 
de vida; Noções básicas em Legislação do Trânsito; Informática 
(Pacote Offi  ce) Língua Portuguesa. O processo seletivo terá as 
seguintes etapas: avaliação curricular, prova de conhecimentos 
específi cos, redação, entrevista e prova prática. Interessados 
enviar currículo até o dia 22/04/18 para o e-mail: belem.
pa@sestsenat.org.br Para cadastro no processo seletivo será 
obrigatório informar no campo “assunto” o código da vaga.
Se pessoa com defi ciência, conforme defi nição do art. 2º da Lei 
Nº 13.146, de 16 de julho de 2015, aprovada no Processo, terá 
prioridade na contratação, conforme previsto no artigo 93 da Lei 
8.213/91. No entanto, será imprescindível apresentação de laudo 
médico conclusivo do enquadramento no Decreto nº 3298/99 ou 
Certifi cado de reabilitação profi ssional emitido pelo INSS.
Esse processo seletivo terá validade de 6 meses a partir 
da data do anúncio.

Protocolo: 303524

MINISTÉRIO DA FAZENDA
BANCO DA AMAZÔNIA S.A.

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA DE CAPITAL ABERTO
CNPJ 04.902.979/0001-44 - NIRE 15300005132
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE ACIONISTAS

Edital de Convocação
São convidados os Acionistas do Banco da Amazônia S.A., 
companhia aberta, a participar da Assembleia Geral Ordinária 
que será realizada no dia 23 de abril de 2018, às 11h, no 15° 
andar do Edifício Sede, na Avenida Presidente Vargas nº 800, 
Auditório Lamartine Nogueira, Belém (PA) - CEP 66017-901, 
Belém (PA), a fi m de:
1. Tomar conhecimento do Relatório da Administração, dos 
Pareceres do Conselho de Administração, do Conselho Fiscal e 
dos Auditores Independentes e do Resumo do Relatório do Comitê 
de Auditoria e examinar, discutir e votar as Demonstrações 
Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2017;
2. Deliberar sobre a proposta de destinação do lucro líquido do 
exercício de 2017 e a distribuição dos juros sobre capital próprio;
3. Eleger membro titular do Conselho Fiscal, indicado pelo 
Ministro de Estado da Fazenda, como representante do Tesouro 
Nacional, em substituição e em complementação ao mandato 
2017/2019 de membro eleito na Assembleia Geral Ordinária 
realizada em 03.04.2017;
4. Deliberar sobre proposta de remuneração dos integrantes da 
Diretoria Executiva, do Conselho de Administração, do Conselho 
Fiscal, do Comitê de Auditoria e demais Comitês remunerados da 
Instituição, para o período compreendido entre as Assembleias 
Gerais Ordinárias de 2018 e 2019;
5. Homologar o custo de cessão dos diretores do Banco da 
Amazônia cedidos pelo Banco do Brasil, referente ao período de 
abril/2017 a março/2018.
Participação nas Assembleias - Informações Gerais:
• A participação do Acionista poderá ser pessoal, por procurador 
devidamente constituído ou via boletim de voto a distância:
• PRESENCIAL: O Acionista deverá comparecer às Assembleias 
munido de documento que comprove a sua identidade e 
também de comprovante de titularidade das ações de emissão 
da Sociedade expedido pelo custodiante. O comprovante de 
titularidade será dispensado para o titular de ações escriturais 
custodiadas no Bradesco. Com o objetivo de dar celeridade ao 
processo e facilitar os trabalhos das Assembleias, os documentos, 
a critério do acionista, poderão ser depositados na sede da 
Sociedade, preferencialmente, com até 2 (dois) dias úteis antes 
da data prevista para a realização das Assembleias Gerais, no 
Banco da Amazônia S.A. - Secretaria Executiva, Av. Presidente 
Vargas, nº 800 - 14º andar - Campina, Belém(PA) - CEP 66017-
901. Cópia da documentação poderá ainda ser encaminhada por 
intermédio do e-mail investidores@bancoamazonia.com.br.
• PROCURAÇÃO: As procurações poderão ser apresentadas 
de forma física, observado o disposto no art. 126 da Lei nº 
6.404/76. O representante legal do Acionista deverá comparecer 
à Assembleia munido da procuração e de documento que 


